Oratio Archidami Regis

Iri Peloponneses ac socii & nostri maiores multas expeditiones tū in ipsa Peloponneso: tum extra eam sumpserunt. Et ii qui ex nobis

d

ipsis sunt proeuctiore etate: haud inexperti sane sunt rei bellicae: nunquam tamen maiorem habentes apparatus belli processimus. Verum nunc aduersus ualidissimam pergimus Ciuitatem: & ipsi optimi in re militari & plurimi. Quo magis par est nos apparare tales: qui neque a maiorum neque a natura ipsorum gloria degeneremus. Omnis enim graecia ad hunc motum animo erecta est: & aeterna uotaque facit pro Atheniensium odium: ut nobis ex sententia ueniat. Itaque non est faciendum ut si cui uidemur per multi in hostem ire: ac magna fiducia esse: ne ille prodeat ad conferendum nobiscum praelium: accirco aliquid de apparatu belli remittatur: sed unusquisque & dux suae Ciuitatis & miles semper expectet: in aliquod sibi discrimen per se esse ueniendum. Anceps enim conditio bellorum & ex paruo sunt multa & cum indignatione confligitur. Saepe minor manus dum metuit: maiorem praeconteptu parum instructam profligauit. Oportet autem in hostili terra militantes animo quidem esse prestanti: ad rem uero gerendam cum metu se praeparare. Ita namque & ad inuadendum hostem promptiores fuerint: & ad congregiendum tutiores. Neque uero aduersus Ciuitatem nos tendimus ita ualidam ad se ulciscendam: sed omnibus quae maxime rebus instructam: ut oio credendum sit eos in certamen esse uenturos: si minus nunc cum nondum sub aspectum uenimus: at certe cum uenerimus agentes hostiliter in ipsorum terra: ac cuncta uastantes. Omnes enim qui ante suos oculos subito insolitum quippiam patiuntur iracundia subit: & qui ratione minimum uruntur in plerumque ad agendum furore profiliunt. Quod athenienses maxime omnium credibile est esse facturos: qui se dignum censent & aliis imperare: & uicinarum terram uastare potius quam suam ab aliis uastari cernere. Igitur tanquam aduersus tantam Ciuitatem expeditionem molientes: ac summam gloriam tam pro genitoribus nostris: quam pro nobis ipsis allaturi ad utrumque pro ut res feret sequimini: quacumque uos aliquis duxerit memores omni in re ornatus atque custodiae & celeriter iussa exequentes. Nam pulcherrimum hoc tutissimumque cum multi sint: cunctos tamen eodem ornatu praeditos cerni. Haec tantum locutus Archidamus soluto concilio: Melesippum diacriti filium uirum spartiatam ante omnia Athenas dimittit: si quid iam humiliter sentiant Athenienses cum iam eos in itinere uideant. Illi hominem neque in Senatu neque in Urbem admittentes: optinuerat enim Periclis sententia neque caduceatorem neque legatum admitti Lacedaemoniorum: si in expeditione exissent in auditum remiserunt: iussum eodem die finibus excedere: & haec renuntiare si quid in posterum uellent: regressi prius in sua legationes mitterent. Addunt et huic qui eum deducerent ut cum nemine colloquium fereret. Is ubi ad fines uenit iam iam dimittendus haec tenus Locutus abscessit hic dies ingentium graecis malorum. erit initium Melesippo ad castra reuerso Archidamus ubi cognouit Athenienses nihilominus animos dimittere: ita demum mouit castra progressusque est cum exercitu in hostium terram. Boetii cum reliquis copiis nam partem equitatumque comilitio Peloponnesium dederant uenientes Plataeam agrum populabantur: nondum Peloponnesibus ad isthmum coactis: sed iam iter facientibus priusquam Atticam iuaderent. Pericles Xantippi filius Atheniensium dux decimus: ut cognouit hostium aduentum fore suspicatus Archidamum quia hospes eius erat: aut sua sponte ut amico gratificaretur aut lacedaemoniorum iussu ad conflandam ei inuidiam sicut eiusdem causa iusserat tolli piacula: relicturum subide agros ipsius intactos predixit in contione.

Oratio Periclis obliqua

Voniam sibi hostes aliquando esset archidamus non fore tamen id malo Ciuitatis: seque fundos ac uillas suas si non ut ceterorum ualentiur ab hostibus sinere rei publicæ esse: nec uocandum ob id i aliquam suspicionem. Et quod ad præsentia attinet hortatus est quemadmodum prius: & expeditos esse ad bellum & ex agris omnia comportare: nec prodire in pugnam, sed ingressos urbem tutari: & rem nauticam qua pollerent diligenter aptare: & res sociorum sub manu tenere. ex hoc enim pecuniarum prouentu futuras ei uires ac magna ex parte bellum uinci consilio & pecunie ui: iubens præterea confidere tunc prouentu sexcentorum talentorum: quæ quotannis fere a sociis pro tributo penderentur Ciuitati præter alios prouetus: tum signato argenteo quod eest in arce sex milium talentorum. Nam cum plurima decem milia talentorum fuere tricentis minus. Ex quibus & in propylea areis aliasque substructiones & i Potidæam fuerat erogatum. Præter aurum argentumque non signatum: Priuatim publice ue repositum: præterque sacra uasa uel pomparum uel certaminum ac medica spolia: Et si quid aliud huiusmodi non inferioris sumæ quingentorum talentorum. Addebat etiam ex aliis quoque templis non exiguas pecunias: quibus uteretur: & si omnia phiberentur: etiam auro quo dea est ipsa circumdata: affirmans sinu lacrum illud quadraginta pondo talentorum habere auri ex coiti: totumque pro salute rei publicæ tollendum iterum: tamen: non minore mensura refarciendum. Atque hunc in modum pecuniis eos confidere. hortabatur esse præterea tredecim milia armatorum: nisi exceptis qui in presidis aut in propugnaculis essent numero sedecim milibus: Tot enim excubabat circa initia aduentus hostium: cum seniorum tum adolescentulorum: tum peregrinorum quicumque armati erant. Si quidem & phalericus murus erat quinque & triginta stadiorum ad urbis ambitum: & ipse ambitus quatenus custodiebatur trium & quadraginta: Nam pars eius sine custodia erat: inter longum murum & pharicum media: Longi uero muri ad piræa usque ad quadraginta stadia habebant: quorum exteriora custodiebantur & piræos uicina. Omnis autem ambitus sexaginta erat stadiorum cuius dimidium custodiebatur: Ad hæc mille ducentos hippotoxotas: triremes quoque quæ agi possent trecentas. Hæc enim Atheniensibus fuerunt omnia nihil inferiora quæ referuntur: quo tempore ingressuri iporum fines erant: Peloponneses se bellum accingentes. Alia quoque pericles qualia consueuerat differuit: ad demonstrandum superiores se bello futuros. Quibus auditis persuasi athenienses omnia ex agris comportant: Liberos: Coiuges: suppellectilem utensilia ligna denique ædificiorum que diruebant: pecora quoque ac iumenta i Euboiam circuectasque insulas dimittunt. Quæ demigratio fuit eis sane molesta: propter iueteratam plerisque consuetudinem sepep agendi i agris: iam de ab ultimo initio præ ceteros atheniensibus usurpata Si quod est sub cecrope illisque præcis usque ad Thesea regibus: attica oppidati habitabant Curias habentes & magistratus hominibus haud quam solitis: cum nihil timerent adire regem gratia consultandi: quibusdam et bella gerentibus: ueluti eleusiniis iuncto eumopho cum erectho: Theseus uero posteaque regno potitus est: uir potes & pinde solers: cum alia regionis eius excoluit: tum uero illud quod ceterorum oppidorum & conciliabula & magistratus aboleuit: & i ea que nunc est urbe uno instituto concilio & una curia cunctos collocauit: coegitque sua quemque ut prius colentes: una: tamen hac urbe uti quam iugentem iam omnibus i ea ordinatis effecta successoribus per manus tradidit. Cuius congregatio

d ii

nis Athenienses et nunc diem solemnem in deae honore publice agunt. Nam ante  
 Thesea quae nunc summa urbs est tunc urbs fuit: & id praecipue quod sub ea spectat  
 aglonem, ut testatur quae ibi sunt delubra et aliorum deorum: & quae extra illud sunt  
 ab hac praecipue parte extructa delubra uisuntur Iouis Olympii: Telluris: Bacchi in  
 limnis: cui uetustiora bacchanalia fiunt decimo mensis Anthesterioidis die: quae  
 admodum nunc quoque iones ab atheniensibus oriundi existimant. Nec non alia huius  
 generis extructa sunt uetusta templa: Et fonte qui nunc posteaque tyranni concinunt  
 nouem fistulae nominatur: olim autem Calliroe cum fontes extarent quia uicinus erat  
 utebatur in maximis quibusque rebus ut hodie quoque ex uetustate duret opinio aere  
 coniugalia: & in alia quae sacrorum sunt: illa aqua esse utendum. Et nunc etiam propter  
 uetustam hanc habitationem summa pars urbis uocatur ab atheniensibus urbs. Igitur  
 suo fere arbitrato athenienses passim domicilia habentes: postquam una in moenia  
 coiere: tamen ob morem in agris agendi cum omni familia: plerique & priorum & post-  
 eriorum usque ad hoc bellum non facile migrabant: & eo difficilius quam nuper post bel-  
 lum Medicum supplectile reportauerant. Grauebatur etiam & aegre ferebatur: quod de-  
 ferturi essent penates ac templa: quae ipsis ob uetustum perpetuo ritu patria erat: de-  
 ferturi quoque uitae consuetudinem: denique nil aliud quam si suam quisque urbem desereret.  
 Vbi in urbem migratum est: paucis quibusdam domus fuerunt: non nullis apud amicos  
 necessariosque effugium. Aliqui quae magna portio fuit: in frequentia urbis loca ad ha-  
 bitandum cepere: templaque ac basilicas omnes: praeterquam summam urbis & Eleusinae:  
 & si quod aliud robuste erat obseratum. Nec non pelagicum quod uocatur summe ur-  
 bi subiectum: quodque inhierare nephas erat: put & phythici oraculi sine uersus ue-  
 tabatur: dicente: sati usque pelagicum otia seruet. Ob ipsam tamen repentinam necessita-  
 tatem praestitit usum domus. Caeterum ut mihi uideatur oraculum icontrarium cecidit quod  
 expectabatur. Non enim propter praephanatum habitacionem templi: Calamitates ciuita-  
 ti contigerunt: sed propter bellum inhabitacionis necessitas. Nec noiaur templum hoc ab ora-  
 culo praenotatum: aliquando infausse habitacionem esse. In turribus quoque murorum mul-  
 ti sibi miracula construxerunt: denique ubi quisque poterat. Quippe non prohibebat ci-  
 uitas hoc agere: tot una immigrantes. Sed postea depositi in longis muris & in ma-  
 gna parte piraei hinc hinc. Iam uero iam et quae ad bellum spectabant praestrigebatur: tum  
 sociorum auxilia cogentes tum centum nauibus quae exiturae in peloponnesum erant apparat-  
 dis irenti. Et athenienses quidem in hoc erant occupationis. Peloponnesum autem exer-  
 citus in atticam tendens peruenit primum ad Oenoem qua atticam ingressurus erat. Vbi  
 quom sub sedissent: tormenta machinasque quibus muros quaterent parabant. Nam  
 Oenone muris praedita est: atticam ab Euboea determinans: quam athenienses quotiens bel-  
 lum icidit pro munimento utuntur circa hanc peloponneses cum in praeparadis machinis te-  
 poris satis triuerunt: tum uero propter archidamum quem non parum isimulabant quod ui-  
 deretur & in euocandis auxiliis lentior: & quod atheniensium studiosus esset nequaquam ue-  
 hemens hortator ad bellum. Contractis autem iam copiis dabatur crimini & statua  
 apud isthmum habita: & in caetero itinere faciendo cum statio & super omnia ad oenoem se-  
 gnities. Quae hominis negligentia si non extitisset uidebatur sibi peloponneses cele-  
 ri aduentu omnia quae extra urbem haberent. Athenienses nam iterum hanc illo itinere  
 portauerat occupaturi fuisse. Hac itaque inuidia praemebatur archidamus in obsidione  
 Oenoem: quam ut fertur ino tolerabat: quod expectaret ut athenienses nondum uiolata  
 ipsorum terra aliquid de tumore remitterent: non passuri aere suos eam oculos uastari  
 At postquam Oenoem adorti omnes ope conati expugnare nequerunt nullumque athe-  
 nienses caduceatorem mittebant. Ita demum castris illinc motis octogesimo fe-